
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 1 del 15/01/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  
4 
  

  
15/01/2018  

LIQUIDAZIONE BUSTE PAGA MESE DICEMBRE 2017 CANTIERI  
VERDI ANNUALITA' 2015/16/17.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018 come da Decreto del Ministro dell’Interno del 
29/12/2017; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, è autorizzato per gli Enti 
locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 20 del 19/05/2017 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio finanziario 2017/2019, nonché sono state assegnate le risorse ed 
interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di 
cui agli allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il 
momento in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale sancisce che nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese: 



 

 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono 
individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 
di spesa di cui in parte dispositiva; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- l’art. 5, comma 5, lett. b) della L.R. n. 6/2012; 
- la Deliberazione di G.R. n. 33/27 del 10/06/2016; 
- la Deliberazione di G.C. n. 47 del 14/11/2016 di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di realizzazione di Cantieri Verdi – Intervento per l’incremento del 
patrimonio boschivo – annualità 2015/2016; 
- la graduatoria approvata dalla RAS – Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro – 
Centro per l’Impiego di Lanusei, acquisita al prot. n. 918 del 26/04/2017; 
- la Deliberazione di G.C. n. 45 del 13/11/2017 di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo dei lavori di realizzazione di Cantieri Verdi – Intervento per l’incremento del 
patrimonio boschivo – annualità 2017. 
VISTA la propria Determinazione n. 76 del 20/10/2017 di aggiudicazione dell’affidamento 
dell’incarico del servizio di elaborazione delle buste paga e adempimenti connessi relativo alle 
assunzioni del personale Cantiere Verde annualità 2015/16/17 allo Studio Messina di Lanusei – 
P.IVA 01540800925; 
VISTA l’allegata lista paga relativa ai lavori di intervento per l’incremento del patrimonio 
boschivo, Cantieri Verdi 2015/16/17, relativa al mese di dicembre 2017, dell’importo 
complessivo lordo pari ad € 13.785,09 oltre ad € 1.171,82 di IRAP, compilata dallo Studio 
Messina di Lanusei, per un totale complessivo lordo di € 14.956,91; 
RITENUTO di dover provvedere con sollecitudine alla liquidazione delle competenze spettanti 
ai lavoratori impiegati nel suddetto cantiere lavoro comunale relative al mese di dicembre 
2017; 
VISTO il conguaglio fiscale IRPEF del dicembre 2017 pari ad € 168,58; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06/11/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione 
ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è 
fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. N. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

DETERMINA 
 



 

 

DI APPROVARE, l’allegata lista paga del mese di dicembre 2017, relativa al cantiere di 
intervento per l’incremento del patrimonio boschivo, Cantieri Verdi 2015/16/17, dell’importo 
complessivo lordo pari ad € 13.785,09 oltre ad € 1.171,82 di IRAP, compilata dallo Studio 
Messina di Lanusei, per un totale complessivo lordo di € 14.956,91; 
DI LIQUIDARE in favore dei lavoratori del cantiere lavoro agricolo regionale di cui in 
premessa le competenze riportate nell’allegata lista paga relative al mese di dicembre 2017, 
dell’importo complessivo lordo di € 13.785,09; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda per le retribuzioni relative al mese di dicembre 
2017 di € 14.956,91 sull’apposito Capitolo 3070/2 del Bilancio 2017/2019, esercizio 2018, in 
conto RR.PP., che presenta una sufficiente disponibilità; 
DI PROVVEDERE al rimborso fiscale, a favore dei lavoratori, del conguaglio IRPEF del mese 
di dicembre 2017 pari ad € 168,58, sull’apposito Capitolo 5002/1 (partite di giro); 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Stefano Erriu  
 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/01/2018  
  
Ussassai, 16/01/2018        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


